câmara Mun icipal Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

ATA DA REUNÉO DAS COMTSSÕES DE F|NANçAS E ORçAMENTO, DE CONSTTTU|çÃO rUSilçn
E REDAçÃO, DE EDUCAçÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniram-
se, na sede da Câmara Municipal de Floresta-PE, o Presidente da Comissão de Finanças e

Orçamento - Francisco Ferraz Novaes Neto; o Membro da Comissão de Finanças Orçamento
* Severino Ferraz Diniz Carvalho; o Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

- André Alexandre de Sá Ferraz Moura Maniçoba (participação remota); o Presidente da

Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer e também Secretário da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação - Pedro Gomes Vilarim Júnior; e a Secretária da Comissão de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer * Rosa Maria de Souza; para analisarem o Projeto de Lei ne
4U2O23, o qual "Reajusta a remuneração dos cargos de provimento efetivo do magistério
público municipal de Floresta e dá outras providências." e a Emenda Modificativa ne O8l2A23
ao Projeto de Lei ne 4t12A23, a qual "Modifica artigos do Projeto de Lei ns 4U2023.". Ainda
nessa reunião, a Comissão de Constituição Justiça e Redação analisou o Projeto de Lei ne

3212A23, o qual denominada PRAÇA MARIA ANATIVA DE SÁ a praça localizada no bairro da
Ermida, onde funciona a Academia da Saúde; o Projeto de Lei ne 3312O23, o qual "lnstitui
sistema de proteção, respeito e cuidado às mães de natimorto e com óbito fetâl nas unidades
de saúde credenciadas no Sistema Único de Saúde - SUS e da rede privada de saúde do
Município e dá outras providências."; o Projeto de Lei ns 3412023, o qual "Assegura à mulher o
direito a presença de acompanhante, de sua escolha, durante as consultas e exames, inclusive
ginecológicos, nos estabelecimentos públicos e privados de saúde no município de Floresta -
PE."; o Projeto de Lei ns 4612023, o qual denomina Avenida Maria do Socorro Ferraz Jardim, a

via pública localizada na Avenida Projetada 02, com início na Rua Expedita Novaes Ferraz, e

térmíno da Rua Projetada 05, do Loteamento Boa Esperança, da Diocese; e o Projeto de Lei ne
4712023, o qual denomina José Barbosa de Sá, a via pública localizada na Rua Projetada 03, do
Loteamento Boa Esperança, da Diocese, sendo a terceira paralela da Rua Expedita Novaes
Ferraz, com início na Rua Projetada 06 e término na Avenida Projetada 02. Dando início à

reuníão, o Presidente da Comissão de Educação leu o Projeto de Lei ne 4tl202? e a Emenda
Modificativa OB|2O23 ao Projeto de Lei ne 4t12O23. Após concluir a leitura, os Relatores de
cada comissão fizeram suas manifestações sobre os principais pontos do projeto e da Emenda
Modificativa A8/2O23 e, posteriormente, ocorreu um intenso debate sobre as referidas
matérias. Concluída a discussão, os integrantes das comissões presentes, por unanimidade,
decidiram por darem parecer favorável à aprovação do projeto de lei ora analisado,
considerando na íntegra o que concerne à ementa ora analisada. Dando continuidade à

reunião, o presidente da Comissão de Constituição, leu, respectÍvamente, o Projeto de Lei ne

3?/2023, o Projeto de Lei ns 33/2023, o Projeto de Lei ne 34/2023, o Projeto de Lei ne 46/2023
e o Projeto de Lei ns 47/2023. Após concluir a leitura dos documentos, o Relator fez suas
manifestações sobre os principais pontos dos projetos, e, em seguida, as matérias foram
analisadas atentamente. No que tange aos Projetos de Lei nes 33 e3412023, os integrantes da

Praça CeÍ. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP; 56.400-000 Fone: (87) 3877-Z5OA/ZSO2

Câmara Municipal e Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

referida Comissão opinaram pela emissão de parecer pela constitucionalidade e legalidade.
Referente aos Projetos de Lei nes 32,46 e 4712023, eles resolveram solicitar do Executivo
Municipal certidão de existência ou não da denominação da praça e das vias mencionadas
nessas proposições. Nada mais tendo o que tratar, às dez horas e cinquenta, a reunião foi
encerrada.

INTEGRANTES COMISSÕES:

FRANCISCO NOVAES NETO

Finanças e OrçamentoPresidente da

SEVERINO FE DINIZ CARVALHO

Membro e relator da Com de Finanças e Orçamento

ANDRÉ DE SÁ FERRAZ MOURA MANIÇOBA

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

o

?à-â-a

fl^z"À Íü,.io,..'"\..Ào***-'ROSA MARIA DE SOUZA I-'

Secretária e Relatora da comissão de Educação, Cultura, esporte e Lazer

VI

Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Lazer e Secretario e Relator da

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (8713877-250012502